ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВОРОНЕЖ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 ноября 2008 г. N 1536

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ УЧЕТА ГРАЖДАН, ОБРАТИВШИХСЯ

ДЛЯ ПОСТАНОВКИ НА ОЧЕРЕДЬ НА БЕСПЛАТНОЕ ПОЛУЧЕНИЕ

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ, НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВОРОНЕЖ

(в ред. постановления администрации городского округа

город Воронеж от 05.07.2010 N 566)

КонсультантПлюс: примечание.

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Закон Воронежской области от 13.05.2008 "О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области" имеет номер 25-ОЗ, а не 35-ОЗ.

В соответствии с частью 2 статьи 12 и частью 6 статьи 13 Закона Воронежской области от 13.05.2008 N 35-ОЗ "О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области", в целях обеспечения ведения учета граждан, имеющих право на бесплатное получение земельных участков в собственность, постановляю:

1. Утвердить прилагаемые Правила учета граждан, обратившихся для постановки на очередь на бесплатное получение земельных участков в собственность, на территории городского округа город Воронеж.

2. Информационно-аналитическому управлению администрации городского округа город Воронеж опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по муниципальной собственности Шванова Г.В.

Глава городского округа

С.М.КОЛИУХ

Утверждены

постановлением

главы городского

округа город Воронеж

от 13.11.2008 N 1536

ПРАВИЛА

УЧЕТА ГРАЖДАН, ОБРАТИВШИХСЯ ДЛЯ ПОСТАНОВКИ НА ОЧЕРЕДЬ

НА БЕСПЛАТНОЕ ПОЛУЧЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ,

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВОРОНЕЖ

(в ред. постановления администрации городского округа

город Воронеж от 05.07.2010 N 566)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Правила учета граждан, обратившихся для постановки их на очередь на бесплатное получение земельных участков в собственность для целей индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства (далее по тексту - Правила), разработаны в соответствии с положениями статей 12 и 13 Закона Воронежской области от 13.05.2008 N 25-ОЗ "О регулировании земельных отношений в Воронежской области".

2. На учет в качестве имеющих право на бесплатное получение земельных участков в собственность подлежат постановке граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования "Городской округ город Воронеж".

3. Ведение учета граждан, имеющих право на бесплатное получение земельных участков в собственность, осуществляется управами районов городского округа город Воронеж.

4. Граждане, состоящие на учете в управах районов городского округа город Воронеж, до принятия настоящего Положения подлежат включению в составляемые списки в порядке очередности с календарной даты подачи ими соответствующих заявлений.

II. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ПОСТАНОВКИ НА УЧЕТ ГРАЖДАН

В КАЧЕСТВЕ ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА БЕСПЛАТНОЕ ПОЛУЧЕНИЕ

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ

1. Право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность имеют следующие льготные категории граждан:

1) граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом "О ветеранах", относящиеся к категориям ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, ветеранов военной службы, ветеранов государственной службы и ветеранов труда, а также членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий;

2) граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки, установленные Федеральным законом "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне", Федеральным законом "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", Федеральным законом "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";

3) члены семьи военнослужащего, погибшего (умершего), пропавшего без вести в период прохождения военной службы (сборов) как по призыву, так и по контракту в мирное время - с 3 сентября 1945 года (независимо от воинского звания и причин смерти, кроме случаев противоправных действий) либо умершего вследствие ранения, травмы, контузии, увечья или заболевания, полученного в период прохождения военной службы (сборов) и подтвержденного документами, независимо от даты смерти;

4) граждане, имеющие звание "Почетный гражданин Воронежской области";

5) многодетные семьи (число несовершеннолетних детей, а также детей старше 18 лет, обучающихся с отрывом от производства в образовательных учреждениях, до окончания обучения, но не более чем до достижения ими 23-летнего возраста составляет три и более ребенка) и семьи, имеющие детей-инвалидов;

6) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, определенные Федеральным законом "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";

7) инвалиды;

8) граждане, которым предоставляются земельные участки из земель, требующих рекультивации;

9) нуждающиеся в улучшении жилищных условий молодые семьи, возраст одного из супругов в которых не превышает 35 лет, либо неполные семьи, состоящие из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 35 лет, и одного или более детей;

10) граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки, установленные Законом Воронежской области "О социальной поддержке реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий";

11) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

12) граждане, вставшие в установленном порядке на учет в органах государственной власти или органах местного самоуправления в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий;

13) граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом "О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы";

(п. 13 введен постановлением администрации городского округа город Воронеж от 05.07.2010 N 566)

14) граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки в соответствии с Законом РФ "О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы";

(п. 14 введен постановлением администрации городского округа город Воронеж от 05.07.2010 N 566)

15) иные граждане в соответствие с действующим законодательством, на которых распространяется право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность.

(п. 15 введен постановлением администрации городского округа город Воронеж от 05.07.2010 N 566)

2. К членам семьи погибшего военнослужащего, указанным в подпункте 3 пункта 1 раздела II настоящих Правил, относятся: родители, жена (муж), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, дети до достижения ими возраста 18 лет, а также старше 18 лет, проходящие обучение с отрывом от производства в образовательных учреждениях, до окончания обучения, но не более чем до достижения ими 23-летнего возраста.

3. В случаях, предусмотренных подпунктом 5 пункта 1 раздела II настоящих Правил, осуществляется постановка на учет одного из родителей.

4. Мероприятия по постановке на учет от имени детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, указанных в подпункте 6 пункта 1 раздела II настоящих Правил, осуществляются в соответствии с действующим законодательством их законными представителями, опекунами (попечителями) и (или) органами опеки и попечительства.

III. ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ УЧЕТА ГРАЖДАН

1. Обязательным условием для постановки гражданина на учет в качестве имеющего право на бесплатное получение земельного участка в собственность является его постоянное проживание на территории муниципального образования "Городской округ город Воронеж".

2. Учет граждан, имеющих право на бесплатное получение земельных участков в собственность, осуществляется в управах районов городского округа город Воронеж в соответствии с имеющимся делением территории городского округа город Воронеж на внутригородские районы.

3. Для принятия на учет гражданином подается письменное заявление на имя руководителя управы района городского округа город Воронеж, на территории которого гражданин постоянно проживает.

4. К письменному заявлению гражданином прикладывается следующий комплект документов:

- копия паспорта;

- копия (копии) документа (документов), подтверждающего (подтверждающих) соответствующую льготную категорию;

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о ранее зарегистрированных правах на земельные участки, выданная Управлением Федеральной регистрационной службы по Воронежской области (ул. Плехановская, 53);

- справка из Управления Роснедвижимости по Воронежской области о находящихся в собственности земельных участках до 31.01.1998 (Рабочий проспект, 101б).

КонсультантПлюс: примечание.

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: имеется в виду раздел II, а не раздел III.

Льготные категории граждан, указанные в подпунктах 9 и 12 пункта 1 раздела III настоящего Положения, представляют документ уполномоченного органа о признании их в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

5. Поступившее письменное заявление рассматривается в управе района городского округа город Воронеж в течение календарного месяца. По результатам рассмотрения заявления гражданину направляется письменное уведомление о постановке его на учет в качестве имеющего право на бесплатное получение земельного участка в собственность либо о мотивированном отказе в постановке на такой учет при наличии к тому оснований.

6. Для осуществления процедуры постановки на учет в управах районов городского округа город Воронеж осуществляется ведение:

- книги регистрации заявлений граждан, имеющих право на бесплатное получение земельного участка в собственность;

- книги учета граждан, имеющих право на бесплатное получение земельного участка в собственность.

7. Списки граждан, изъявивших желание на получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства, утверждаются постановлением руководителя управы района городского округа город Воронеж и направляются в Главное управление государственного имущества Воронежской области ежеквартально. Списки граждан, изъявивших желание на получение земельного участка для ведения садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства, также утверждаются постановлением руководителя управы района городского округа город Воронеж и направляются в Главное управление государственного имущества Воронежской области ежеквартально.

Заместитель главы администрации

по муниципальной собственности

Г.В.ШВАНОВ